14. Ne, quae so, magnum solitudinis vo-
cabulum, ob inseitiam nostram iniuria adsi-
ciamus. Cuilibet enim vivendi generi suum
tempus est, et locus, et diversitas. Et tunc a
Deo cognoscitur opus hominis, cum accepta-
bile fuerit. His omissis, vanum est opus quodlibet,
cuiuslibet hominis de perfectione cogi-
tantis. Qui expectat recreari, et in infirmi-
tate sua ab aliis visitari, hic humiliabit se, et
collaborabit proximo suo temporibus quibus
ille tentatur; ut fiat cum gaudio opus eius,
nec non solitudo quiesque eius, ab omni pree-
sumptione doloque daemonum remota. Di-
ctum est ab uno ex sanctis illuminato, nihil
tam posse monachum a superbiae daemonem
redimere, nihil item tam posse proposito eius
pudicitiae prodesse, si quando fornicationis
passio in eo exardescat, quam infirmorum in-
lectis iacentium, et corporis doloribus crucia-
torum inspectio. Magnum est negotium hoc
angelicae solitudinis, ita tamen si ei admisce-
tur haec temperatio, humilitatis conciliandae

gratia. Nam cum non cognoscimus, tunc subripimur.

15. Haec dixi, fratres, non ut negligamus aut aspernemur solitudinis quietisve professionem: nos enim omni loco hanc suasimus. Neque item contrarii nostris ipsis verbis deprehendamur. Nemo sumat et proferat particulam aliquam sermonum nostrorum, et reliquis omissis, huic insipienter adhaereat. Nam memini me multis locis dixisse cum admonitione, ut si quando contingat aliquem in perfecta quiete versari intra cellulam suam, hunc propter necessitatem quae nobis obveniat, non debere absolutum egressum praeoptare, neque opus exterius existimare melius esse quam vitae genus in clastro agendae. Exitum absolutum dixi, non si casus necessarius vobis accidat, tuque tunc aliquot hebdomadibus exeras, ut in his solamen vitam proximo tuo lucreris; quod quidem neque otium neque vacationem existimare debes. Si quis vero se perfectum existimet, et rebus omnibus mundanis excelsiore, propter suam cum Deo coniunctionem, et a visilibus cunctis abstractiōnē, hic quidem cum recto obtentu exteriora opera recuset. Ceteroqui magni momenti est discretio illorum qui opem ferunt sub directione Dei, qui misericordia sua praestabit nobis ut verba eius opere compleamus. Si quid volueritis vobis ab hominibus fieri, similiter et vos illis facite. Ipsi gloria et honor per saecula.

Pars reliqua epistolae.

16. Insuper in epistola tua scripsisti, monachum diligendi Dei cupidum, prae omnibus curam velle purgandae animae gerere. Recte dixisti, si ad hoc tibi vires sufficient. Et quia dixisti, non posse animam confidenter orare, nisi omnino passiones debellaverit, a me quoque duo haec contraria existimantur, etiamsi idiota sum. Nam si passiones nondum debellaverit, quomodo de animae puritate cogitat? Et quoniam a spiritalis iustitiae regula nondum id ei conceditur, quia passionibus haud est facta superior; tu sane quaeris quae supra vires eius sunt. Etenim haud ideo quia quisquam cupit, propterea amare cognoscitur; sed si amat, inde eum cupere appetit. Namque amor naturaliter cupiditati praecedit: